

## سرمقاله

### خوش‌شانسی حسن روحانی

ادامه از صفحه یک
ما معتقدیم روح حاکم بر قانون و همچنین مطابق آموزه‌های دینی در حوزه صلاحیت‌ها، اصل بر صلاحیت‌دار بودن همگان است مگر خلافت ثابت شود به این معنا که وظیفه شوری نگهبان و هیات‌های نظارت «احراز عدم صلاحیت‌فرد» می‌باشد نه «احرازصلاحیت». بر این اساس نامزدها به‌صرف امضای فرم‌های وزارت کشور (که در آن انواع الزام‌ها ذکر شده است) در حقیقت به داشتن شرایط اقرار و اذعان می‌کنند و در مسائل الزامات اذعان کفایت می‌کند.

حال اگر دستگاه نظارتی خلافتش را عقیده

داشت باید مستند به دلایل قانونی، اثبات نماید با این نگاه فرد یا داریایی صلاحیت هست یا نیست؟

و دستگاه مدعی فقدان صلاحیت باید دلیل اثباتی ارائه نماید البته در حوزه اهلیت همچون مدرک تحصیلی، سن وایرانی بودن، اصل بر احراز شرایط است ونامزد بایست مدرک قانونی ارائه‌نماید.

یکی از مقامات مسئول اخیرا می‌گفت: تمام کسانی که در ادوار مختلف مجلس، ریاست‌جمهور و یاخیرگان نامزد شده‌اند فرم‌های وزارت کشور (که حاوی التزام به اسلام ،قانون اساسی وولایت فقیه است) را امضا کردند فقط یک نفر حاضر نشد این فرم‌ها را با این کیفیت امضا کند و آنهم مرحوم ابراهیم بزدی بود.

بنابراین انتخابات خوب و مشارکتی و رقابتی بدون تغییر در پارادایم «احراز صلاحیت» دست نایافتنی‌است.

بارها نوشته و گفته‌ام تا رویکرد حاکم «احراز صلاحیت» باشد سؤال از چرایی عدم صلاحیت، بی‌معنی است.

اگر روزی این رویکرد جایش را به احراز عدم صلاحیت داد، آنگاه می‌توان از چرایی عدم صلاحیت پرسید و در چنین شرایطی می‌توان انتظار انتخابات رقابتی نیز داشت.

#### خبر

### دولت تا اتمام بررسی لایحه بودجه در مجلس آرام بگیرد



یک عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ در پاسخ به انتقادات دولت در خصوص اضافه کردن ۳۰۰ هزار میلیارد تومان به هزینه‌ها در لایحه بودجه سال آینده گفت:دولت سعی کند ساکت باشد آرام بگیرد و یک مقدار صبر کند ما جلو برویم در نهایت بیابند قضاوت کنند چیزی اضافه کرده‌ایم یا آن جاهایی که باید شفاف‌سازی می‌کردیم، این کار را انجام داده‌ایم و بودجه را شفاف کرده‌ایم.

جبار کوچکی‌نژاد در گفت‌وگو با ایلتنا، درباره انتقادات دولت به مجلس شورای اسلامی در خصوص اضافه کردن ۳۰۰ هزار میلیارد به هزینه‌ها در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ گفت: بحث بودجه هنوز جمع‌بندی نشده است اولاً تبصره‌ها باقی مانده است، ثانیاً جداول هم تقریباً اسفند ماه می‌آیند؛چرا دولت‌مردان عجله می‌کنند؟ هنوز تبصره‌ها تمام نشده‌اند این رقم‌ها را از کجا می‌آورند؟

این عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ ادامه داد: شاید ماشین حسایشان خوب کار نمی‌کند و اگر نه از الان که نمی‌شود گفت ۳۰۰ هزار میلیارد تومان به بودجه دولت اضافه شده آن هم در حالیکه ما در هنوز جمع‌بندی نکرده‌ایم، هنوز به حقوق‌ها نرسیده‌ایم، اصلاً چنین چیزی نیست! دولت سعی کند قدری ساکت باشد آرام بگیرد و یک مقدار صبر کند تا ما جلو برویم در نهایت، بیابند قضاوت کنند که چیزی اضافه کرده‌ایم یا آن جاهایی که باید شفاف‌سازی می‌کردیم، این کار را انجام داده‌ایم و بودجه را شفاف کرده‌ایم.

وی خاطرنشان کرد: مثلاً در حوزه نفت ما گزنتیم همه منابعی که دولت می‌آورد غیر از حمل و نقل و بنزین داخل پمپ بنزین‌ها، پول اضافه را باید از خزانه بگیرد، بر قدیم برای خودشان می‌گرفتند و جابجا می‌کردند و این چندین هزار میلیارد تومان افزایش منابع برای دولت دارد. یا در خصوص ارزش افزوده که یک درصدش ۷۰۰ هزار میلیارد تومان می‌شود، دولت ۵۰ هزار میلیارد تومان آورده بود معلوم است که منابع پنهانی داریم و باید جمع‌بندی کنیم بعد می‌توانیم به دولت بگوییم افزایش داده‌ایم یا خیر، در جهت هماهنگی با دولت حرکت کرده‌ایم.

کوچکی نژاد درباره این‌که مجلس حقوق کارکنان را از ۱۸درصدی که دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ آورده بود به ۲۰ درصدافزایش داده است و دولت معتقد است این کار بار مالی دارد و این نگرانی وجود دارد که سال آینده برای جبران این بار مالی قیمت بنزین افزایش پیدا کند، عنوان کرد: ما وقتی چیزی را مصوب می‌کنیم درآمدهایش را واقعی می‌بینیم، نیازی به این نیست که دولت بیابد قیمت بنزین را افزایش دهد تا بعضی مصوبات مجلس را تحت پوشش قرار دهد.

وی تأکید کرد: مجلس به شدت با افزایش قیمت بنزین مخالف است و نمی‌گذارد دولت آن را افزایش دهد.

این عضو کمیسیون تلفیق مجلس شورای

اسلامی درباره این‌که گمانه‌زنی‌های درباره ۳

نرخ‌ی شدن بنزین مطرح شده است، گفت:

چنین چیزی حقیقت ندارد.

«ابتکار» مهمترین محورهای سفر رئیسی به ترکیه را بررسی می کند

# دورنمای تجارت ۳۰ میلیارد دلاری تهران-آنکارا

گروه بین الملل - رئیس جمهوری ایران چهارشنبه در تاریخ ۴ بهمن به دعوت رسمی رجب طیب اردوغان عازم ترکیه شد. این سفر تاکنون دوبار لغو شده بود. بار اول در آذرماه امسال به دلیل نشست شورای امنیت درباره اوضاع غزه و روند آتش‌بس در این منطقه و بار دوم که به دلیل واقعه تروریستی ۱۳ دی کرمان لغو شد.



محورهای اصلی گفتگوهای خود با اردوغان نام برد و گفت که دو کشور موضع مشترکی در این مورد دارند و با اشاره به سخنان مقام معظم رهبری، گفت که در دیدار با اردوغان درباره موضوع قطع شریان‌های حیاتی اسرائیل گفتگو خواهد کرد. همچنین باید اشاره کرد که ترکیه علی‌رغم نزدیکی فکری با حماس به واسطه اندیشه اخوانی دو طرف، اما جز آن دسته کشورهای مسلمان است که دارای روابط با اسرائیل است.

این حال ترکیه یکی از معدود کشورهای منطقه به جز ایران بوده که علیه اقدامات اسرائیل در جریانات پس از ۷ اکتبرموضع تندی اتخاذ کرده است. ما شاهد چنین رویکردی حتی میان کشورهای عرب منطقه نیز نیستیم و این نیز نشان دهنده رویکرد نسبتاً مشابه تهران و آنکارا درباره مساله فلسطین است. در همین رابطه، رئیس جمهوری ترکیه خاطرنشان کرد: ما در مورد لزوم پایان دادن به حملات آشفتنه امنیتی به سر می‌برد و غزه و برداشتن گام‌های فوری در جهت برقراری صلح عادلانه و پایدار گفتگو کردیم.

**باینه پایانی نشست آنکارا**

لایزم به ذکر است، در پایان نیز جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه در باینه مشترکی بر عزم راسخ

حسن روحانی رئیس جمهوری سابق کشورمان روز چهارشنبه در واکنش به خبر رد صلاحیتش برای شرکت در انتخابات خیرگان رهبری با انتشار باینه‌ای اعلام کرد: خبر رسید که شورای نگهبان، مانع ورود این خادم کوچک ملت ایران از انتخابات مجلس خیرگان شده است. اینک لازم می‌دانم چند نکته را در این رابطه با شما که صاحبان اصلی کشور و ولی‌نعمتان نظام هستید، در میان بگذارم:

۱- آنان که با انگیزه‌های سیاسی دست به رد صلاحیت اینچنان زد و هزازان نفر از داوطلبان مجلس شورای اسلامی را نیز به دلایل عمدتاً سیاسی رد صلاحیت کرده و حق مشارکت مردم را از آنان سلب نموده‌اند، نه مالک انقلاب و کشورند و نه صلاحیت تعیین مصالح کشور و سلب صلاحیت از خدمتگزاران صدیق و دلسوز کشور را دارند.

۲- گرچه در زمان ثبت‌نام هم، می‌شد حدس زد که وقتی عده‌ای در دو انتخابات قبلی به جرم حمایت از روحانی رد شده‌اند، خود روحانی را هم رد کنند؛ اما من نمی‌توانستم به بهانه عمل نادرست دیگران، به وظیفه‌ای که خود درست تشخیص می‌دادم عمل کنم. این بار هم به عشق مردم و برای پیشگیری از خطراتی که میهن را تهدید می‌کند، خود را در معرض حملات و تعرضات قرار دادم.

اینک حجت تمام شده است و شاهدهی روشن و غیرقابل انکار بر رویکرد حذف‌گرایانه و ضد قانون اساسی جریان اقلیت تامبیت‌خواه حاکم، پیش چشم ملت ایران آشکار گشته است.

۳- شورای نگهبان قانون اساسی به جای آن که با مصوبه اخیر خلافت قانون اساسی مجلس که حق انتخاب مردم در انتخابات را محدود می‌کرد، مخالفت کند، با تأیید آن مصوبه و صحه گذاشتن بر اقدامات غیرقانونی هیأت‌های اجرایی و نظارت، عملاً جریان مایوس‌سازی مردم از انتخابات را تقویت کرد و نه فقط در گفته صریح‌سخنگوی این‌شورا، که در عمل‌هم، خود رانسبت به مشارکت تجلیل و تحسین واقع شده است.

رئیس جمهوری با تمجید از ابتکار عمل و اقدام شجاعانه دولت آفریقایی جنوبی در طرح شکایت از رژیم صهیونیستی در دیوان کیفری بین‌المللی،گفت: این اقدام از سوی کشوری که سال‌ها تلخی نژادپرستی ملت‌های آزاده و آزادی‌خواه جهان مورد تجلیل و تحسین واقع شده است. به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی شامگاه پنجشنبه در گفت‌وگوی تلفنی با آقای «سیریل رامافوزا» رئیس جمهور آفریقایی جنوبی، با تمجید از ابتکار عمل و اقدام شجاعانه دولت آفریقایی جنوبی در طرح شکایت از رژیم صهیونیستی در دیوان کیفری بین‌المللی اظهار کرد: این اقدام از سوی کشوری که سال‌ها تلخی نژادپرستی و نسل‌کشی را تجربه کرده، نه فقط در جهان اسلام، بلکه از سوی همه ملت‌های آزاد و آزادی‌خواه جهان مورد تجلیل و تحسین واقع شده است.

رئیس جمهوری با بیان اینکه قطعا رژیم صهیونیستی و حامیان آن به دنبال انحراف در روند رسیدگی به این پرونده هستند، تصریح کرد: انتظار جامعه بشری و همه ملت‌ها از این دادگاه اجرای عدالت و صدور رأی محکومیت رژیم صهیونیستی است.

رئیسی با اعلام حمایت قاطع جمهوری اسلامی ایران از این اقدام شجاعانه آفریقایی جنوبی افزود: این اقدام در دوره انفعال و بی‌عملی سازمان‌های بین‌المللی، نام شما آقای رامافوزا را در کنار نام نلسون ماندلا به عنوان شخصیتی ضد نژادپرستی و عدالت‌خواه در جهان تثبیت خواهد کرد.

## سیاست روز

### اخبار

### پیام تسلیت رهبر انقلاب خطاب به حسین شریعتمداری



حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی، درگذشت برادر حسین شریعتمداری نماینده ولی‌فقیه و سرپرست موسسه کیهان را تسلیت گفتند.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است.

بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم
جناب آقای حسین شریعتمداری
دامت توفیقاته

در گذشت برادر گرامیتان را به جنابعالی و همه یازماندگان آن مرحوم تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می‌نمایم.

### پیوستن ایران به بریکس مستلزم لایحه و تصویب مجلس است

معاون حقوقی رئیس جمهوری گفت: در مورد بریکس نظر حقوقی بر این است که با وجود تفاوت هایی که با سازمان همکاری شانگهای دارد و با توجه به الزامات و تعهدات باید لایحه در مجلس تصویب شود و ما این موضوع را به دستگاه های ذی ربط اعلام کردیم.

به گزارش ایسنا، محمد دهقانی در خصوص نحوه پیوستن کشورمان به پیمان بریکس، گفت: در خصوص شانگهای ۵۰ سند با همکاری وزارت امور خارجه در چارچوب لایحه به مجلس تقدیم شد و مجلس نیز آن را تصویب کرد و ما رسماً سازمان همکاری شانگهای ملحق شدیم. معاون حقوقی رئیس جمهوری افزود: در مورد بریکس نیز نظر حقوقی بر این است، با وجود تفاوت هایی که با سازمان همکاری شانگهای دارد و با توجه به الزامات و تعهدات باید لایحه در مجلس تصویب شود و ما این موضوع را به دستگاه های ذی ربط اعلام کردیم تا لایحه مربوط با تهیه و به هیات دولت ارسال کنند.

بر اساس این گزارش و به نقل از خانه ملت، دهقانی تصریح کرد: در حال حاضر منتظر بانک مرکزی و وزارت امور خارجه هستیم تا لایحه را به هیات دولت ارسال کند تا پس از طی مراحل مرتبط به موضوع راه مجلس تقدیم کنیم.

### ارسال اسامی بیش از ۶۵۰ داوطلب تأیید صلاحیت شده دیگر به وزارت کشور

بیش از ۶۵۰ نفر دیگر از داوطلبان انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی تأیید صلاحیت شدند و اسامی این افراد به وزارت کشور ارسال می‌شود.

به گزارش ایسنا، بررسی صلاحیت‌های داوطلبان انتخابات ششمین دوره مجلس خیرگان رهبری توسط فقهای شورای نگهبان هم به پایان رسیده و ۱۳۸ نفر از داوطلبان احراز صلاحیت شدند.

داوطلبان انتخابات مجلس خیرگان رهبری که صلاحیت‌شان از سوی شورای نگهبان تأیید نشده است، طبق قانون می‌توانند از تاریخ ۶ الی ۹ بهمن (طی ۳ روز) از طریق سامانه داوطلب اعتراض خود را ثبت کنند.

بررسی صلاحیت‌های داوطلبان انتخابات مجلس خیرگان رهبری بر اساس قانون توسط فقهای شورای نگهبان در دو بخش شرایط علمی و شرایط عمومی انجام می‌گیرد. طبق اعلام سخنگوی شورای نگهبان عمده داوطلبانی که صلاحیت‌شان احراز نشد، از شرایط علمی لازم برخوردار نبودند.

همچنین صلاحیت بیش از ۶۵۰ نفر دیگر از داوطلبان انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی تأیید شده و اسامی این افراد نیز به وزارت کشور ارسال می‌شود.

در روزهای گذشته هم یک هزار و ۱۴ نفر از کسانی که در مراحل قبل صلاحیت‌شان احراز نشده بود، تأیید صلاحیت شدند. بررسی‌های شورای نگهبان در خصوص داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی تا ۱۹ بهمن ادامه دارد. انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خیرگان رهبری روز جمعه ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ برگزار خواهد شد.

در مکالمه تلفنی روسای جمهوری ایران و آفریقایی جنوبی مطرح شد

#### اعلام حمایت قاطع جمهوری اسلامی ایران از اقدام آفریقایی جنوبی

رئیس جمهوری همچنین با اشاره به اراده مسئولان دو کشور برای ارتقای بیش از پیش روابط، بر بهره‌گیری از ظرفیت‌های متنوع متقابل برای گسترش همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف سیاسی اقتصادی و علم و فناوری به سطوح بالاتر تأکید کرد.

«سیریل رامافوزا» رئیس جمهوری آفریقایی جنوبی نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با بیان اینکه جمهوری اسلامی همواره به عنوان دوستی واقعی و قابل اطمینان در زمان‌های دشوار در کنار ملت آفریقایی جنوبی بوده است، گفت: بسیار خرسندیم که می‌بینیم کشورهای تأثیرگذار و صاحب دوستی همچون جمهوری اسلامی ایران حامی مردم فلسطین بوده و خواهان استیفای حقوق آنها هستند.

رئیس جمهوری آفریقایی جنوبی در ادامه مخالفت برخی کشورهای حامی رژیم صهیونیستی را در اراده کشورش برای مبارزه با نسل‌کشی و جنایتگری رژیم صهیونیستی بی‌تأثیر دانست و افزود: این کشورها همواره در مناسبات جهانی رویکردی ریاکارانه و مزدورانه داشته‌اند، اما در قیابح دهشتناک غزه چهره واقعی‌شان عیان شده و ملت‌های دنیا دریافته‌اند که آنها هیچ اهمیتی برای جان انسانیت‌ها قائل نیستند.

رئیس جمهوری آفریقایی جنوبی همچنین با بیان اینکه دولت و ملت این کشور برای جمهوری اسلامی ایران احترام بسیار زیادی قائل است، تاریخچه روابط دو کشور را سرشار از مناسبات و تعاملات خوب توصیف و بر علاقمندی آفریقایی جنوبی برای ارتقای همه جانبه سطح روابط بیامین تأکید کرد.

<sup>[1]</sup> رئیس جمهوری همچنین با اشاره به اراده مسئولان دو کشور برای ارتقای بیش از پیش روابط، بر بهره‌گیری از ظرفیت‌های متنوع متقابل برای گسترش همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف سیاسی اقتصادی و علم و فناوری به سطوح بالاتر تأکید کرد